

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII
Nr. 579 din 12.04.2019

Între:

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

În temeiul Legii nr. 98/2016 coroborat cu Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, părțile

1.1. CENTRUL DE PROIECTE CULTURALE AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI – ARCUB, cu sediul în București, str. Lipsani , nr.84-90, sector 2, tel/fax 021 795 96 02 / 021 795 36 04, cod fiscal 9658744, cont nr. [REDACTAT] deschis la Trezoreria Sector 2, reprezentat prin domnul [REDACTAT] **Director**, denumit în cele ce urmeaza „**Achizitor**”, pe de o parte,

ȘI

1.2. [REDACTAT] cu sediul în [REDACTAT] Sector 1, cod postal [REDACTAT] înregistrata la Registrul Comertului sub nr. [REDACTAT] C.I.F. [REDACTAT] cont bancare [REDACTAT] deschis la Banca Transilvania, Ag. Lipsacani, reprezentata de [REDACTAT] în calitate de **Administrator**, denumită în continuare **Prestator**, pe de altă parte,

Art. 1. Definiții

În acest contract de prestări servicii, dacă nu reiese altfel din context:

„**Prestator**” înseamnă orice persoana fizica sau juridica ce va presta serviciile ce fac obiectul contractului si care cedează Achizitorului, în baza Contractului, drepturi de autor și drepturi conexe asupra prestatiei sale.

„**Contract**” înseamnă dispozițiile cuprinse în prezentul înscris, recunoscut de Părți ca având forță obligatorie între ele, precum și orice act adițional cu care prezentul înscris urmează să se completeze.

„**Evenimentul**” înseamnă evenimentul organizat de Achizitor, astfel cum este descris la art. 2 din Contract.

„**Informații Confidențiale**” desemnează orice informații, cum sunt cele de natura comercială sau tehnică, în formă orală, scrisă, electronică, magnetică sau stocate în orice alt mod, legate direct sau indirect de activitățile de natură comerciale sau de altă natură, trecute, prezente sau viitoare ale uneia dintre Părți sau de metodologiile, strategiile sau informațiile operaționale, care sunt dezvăluite celeilalte Părți sau obținute de aceasta.

„**Teritoriu**” înseamnă întreg teritoriul României precum și teritoriul oricărui alt stat, la nivel mondial.

Art. 2. Obiectul Contractului

2.1. Prestatorul se obligă să asigure „**Servicii de organizare de festivaluri- Festivalul International al Luminii -Spotlight 2019**”, cod C.P.V 79953000-9 *Servicii de organizare de festivaluri (Rev.2)*, prin asigurarea de echipament scenotehnic cu personal aferent, pentru desfășurarea evenimentului **Festivalul International al Luminii -Spotlight 2019**, eveniment organizat de Centrul de Proiecte

Culturale al Municipiului București – ARCUB, în perioada 15.04.2019 - 20.04.2019, inclusiv, respectiv Montaj: 15 Aprilie ora 07: 00 - 17 Aprilie 2019 pana la maxim ora 18:00, Probe și repetiție generală: 17 Aprilie 2019, ora 18:00, Dezafectare: 18 Aprilie 2019 dupa finalizarea evenimentului (dupa ora 23:55) pana in 20 Aprilie la cel tarziu ora 08:00, la **Piata George Enescu, București** din Bucuresti.

Art. 3. Pretul contractului

3.1. Pretul contractului este de **359.996,50 Lei fara TVA**, la care se adugă **68.399,34 Lei** reprezentând contravaloare TVA (19%).

3.2. Prețul total de **428.395,84 Lei**, TVA inclus, va fi achitat prin viramentul bancar in contul de trezorerie al Prestatorului, după emiterea facturii de către Prestator și acceptarea acesteia de către reprezentantii ARCUB, în baza procesului verbal de recepție, în termen de maxim 90 de zile de la data încheierii prestației.

Art. 4. Durata si locul de desfasurare a Contractului

4.1. Prezentul Contract intră în vigoare la data semnării și este valabil pana la data la care vor fi indeplinite toate obligatiile contractului de catre parti.

4.2. Locul de desfasurare a evenimentului: **Piata George Enescu, Bucuresti.**

Art. 5. Garanții și răspunderi

5.1. Părțile își garantează reciproc că sunt constituite și organizate, își desfășoară activitatea și își execută obligațiile în conformitate cu prevederile legale care le sunt aplicabile.

5.2. Prestatorul declară și garantează că niciun acord, scris sau verbal și nicio promisiune sau obligație, contractată anterior cu terți, nu se opun încheierii și îndeplinirii prezentului Contract.

5.3. Pe durata prezentului Contract, Prestatorul se obligă să nu se angajeze în nicio activitate, în niciun proiect sau program, ce este sau ar putea fi în conflict cu interesele Achizitorului.

5.4. Incălcarea de către oricare dintre Părți a obligațiilor asumate prin prezentul Contract dă dreptul celeilalte Părți de a obține despăgubiri pentru paguba suferită.

5.5. Daca din vina exclusiva a Prestatorului evenimentul organizat de Achizitor va fi anulat, atunci Prestatorul va fi obligat sa plateasca Achizitorului toate costurile suportate de acesta pentru organizarea evenimentului.

5.6. Garantia de buna executie in valoare de **17.999.83 lei**, care se va constitui in termen de **5 zile lucrătoare** de la data semnării contractului de achiziție publică, in conformitate cu prevederile art. 40 din HG 395/2016.

5.1. Documentele contractului:

- a) oferta tehnico-financiara
- b) factura
- c) raportul de activitate al Prestatorului
- d) proces verbal de receptie servicii
- e) orice alte documente pe masura producerii lor

6. Drepturile și obligațiile Părților

6.1. Drepturile și obligațiile Prestatorului

6.1.1. Prestatorul are dreptul de a primi, în condițiile și la termenele prevăzute prin Contract, pretul convenit pentru prestarea serviciilor mentionate la art. 2.1.

6.1.2. Prestatorul are obligatia sa asigure intregul echipament tehnic necesar organizarii evenimentului, asa cum a fost stabilit prin Anexa Nr. 1 si oferta sa tehnica, precum si intreg personalul de specialitate necesar pentru manevrarea și operarea pe toata perioada evenimentului.

- 6.1.3. Prestatorul are obligatia sa monteze și să demonteze echipamentele scenotehnice așa cum este prevăzut în anexa la contract.
- 6.1.4. Prestatorul are obligatia sa respecte termenul prevazut în prezentul contract pentru realizarea obiectului sau.
- 6.1.5. Prestatorul va asigura transportul echipamentelor, necesarul de cabluri, distribuții electrice, dimere, conectică necesară funcționării instalațiilor de sunet, lumini, video, treceri peste cabluri între scenă și regia tehnică dar și pentru spațiile adiacente scenei unde este necesară cablarea electrică și alimentările de curent necesare, pre rigg, rig, motoare, spanset, cabluri de otel, alimentarea cu motorina a generatorului de curent.
- 6.1.6. Prestatorul va pune la dispoziție personalul tehnic calificat, specializat și echipat corespunzător, **necesar** pentru instalarea/demontarea echipamentului, conform caietului de sarcini.
- 6.1.7. Prestatorul este responsabil de cantitatea și calitatea echipamentelor, precum și de montajul și exploatarea lor pe toată perioada evenimentului, de la montare până la demontare și ieșire din locație.
- 6.1.8. Prestatorul este responsabil de standardele legate de securitate și sănătate în munca, protecția mediului și normelor ISU și garantează ca toate echipamentele, prelatele, elementele de ridicare și scenotehnice corespund standardelor ISU/ISCIR.
- 6.1.9. Prestatorul își asumă integral responsabilitatea asigurării tuturor resurselor materiale, umane și financiare necesare realizării activităților cuprinse în Caietul de sarcini, cu anexele aferente.
- 6.1.10. Prestatorul se obligă să își îndeplinească toate obligațiile care decurg din prezentul Contract, cu bună-credință și cu maximum de profesionalism, înțelegând prin aceasta inclusiv luarea tuturor măsurilor care, fără a necesita menționarea explicită în Contract, sunt inerente atingerii scopului acestuia, necesare și asigurătorii, conform normelor în vigoare, și va răspunde în cazul în care prin faptele lui sau ale persoanelor pe care le reprezintă se vor aduce prejudicii Achizitorului.
- 6.1.11. Prestatorul se obligă să se abțină de la orice act sau fapt prin care ar putea aduce atingere drepturilor Achizitorului, născute din prezentul Contract sau prin care s-ar aduce atingere bunului renume, produselor sau activităților Achizitorului.
- 6.1.12. Dacă Prestatorul nu poate respecta, în tot sau în parte, obiectul prezentului Contract, prețul Contractului se va diminua corespunzător cu partea obiectului care nu a fost realizată, conform ofertei depuse și a documentelor justificative prezentate de prestator și acceptate de Achizitor.
- 6.1.13. Prestatorul are obligatia să respecte normele tehnice PSI și normele de protecție a muncii specifice activității, prin instruirea personalului propriu, pe linie de protecție a muncii, ținând seama de pregătirea profesională a fiecărui angajat precum și obligatia de a-și asuma întreaga răspundere pentru activitatea desfășurată de către personalul propriu, în ceea ce privește protecția muncii.
- 6.1.14. Prestatorul este obligat să anunțe imediat Achizitorul despre orice eveniment care ar putea conduce la un accident de muncă, produs în locația ce i-a fost pusă la dispoziție și își asumă întreaga răspundere cu privire la obiectul contractului, asigurând alinierea la legislația și acordurile europene.
- 6.1.15 În cazul neîndeplinirii obligațiilor contractuale Achizitorul este ținut să plătească Prestatorului penalități de întârziere în valoare de 0,01% pe zi din prețul total convenit, conform prevederilor Codul de Procedură Fiscală.
- 6.1.16 Prestatorul va întocmi un Raport de activitate final al desfășurării prestației, care va sta la baza întocmirii Procesului verbal de recepție, raport ce va include și pontajul personalului tehnic specializat pentru instalarea, montarea și demontarea echipamentului pe toată perioada desfășurării evenimentului.

6.2. Drepturile și obligațiile Achizitorului

- 6.2.1. Achizitorul se obligă să achite prețul total stabilit la termenul stabilit conform Art. 3.2.

- 6.2.2. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția Prestatorului programul evenimentului.
- 6.2.3. Achizitorul se obligă să își îndeplinească toate obligațiile cu maximă diligență.
- 6.2.4. Achizitorul are obligația să sesizeze toate deficiențele constatate cu ocazia recepționării instalațiilor și echipamentelor tehnice puse la dispoziție de către Prestator, ce ar putea pune în pericol buna desfășurare a activității sale.
- 6.2.5 În cazul neîndeplinirii obligațiilor contractuale Prestatorul este ținut să plătească Achizitorului penalități de întârziere în valoare de 0,01% pe zi din pretul total convenit, conform prevederilor Codul de Procedură Fiscală.

Art.7. Confidențialitate

7.1. Prestatorul va trata în regim de strictă confidențialitate și va folosi exclusiv în interesul Achizitorului toate Informațiile Confidențiale referitoare la acesta, fără limită de durată, indiferent dacă informațiile i-au fost furnizate de către Achizitor, sau au fost obținute în orice alt mod în intervalul derulării Contractului.

Art. 8. Forța majoră

8.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neexecutarea obligațiilor contractuale în caz de forță majoră. Reprezintă caz de forță majoră orice eveniment ori cauză exterioară, independentă de voința Părților, neimputabilă acestora și care nu poate fi, în mod absolut, prevăzută, controlată ori depășită de acestea, și care conduce la neîndeplinirea ori la îndeplinirea necorespunzătoare ori la întârzierea din partea oricărei Părți de a se achita de oricare dintre obligațiile prevăzute în prezentul Contract.

Art. 9. Amendamente

9.1 – În situația unor evenimente nefavorabile care duc la anularea evenimentului, Achizitorul va plăti prestatorului contravaloarea serviciilor deja prestate și plătite în avans de către prestator terților, în baza documentelor justificative prezentate de acesta.

9.2. - În situația unor evenimente neprevăzute care duc la modificari ale evenimentului, partile vor face toate diligentele pentru rezolvarea pe cale amiabila, astfel incat evenimentul sa poata avea loc.

Art. 10. Încetarea Contractului

10.1. Contractul înceteaza prin ajungere la termen, conform prevederilor Art. 4 din Contract.

10.2. Prezentul Contract poate înceta și înainte de expirarea termenului prevăzut la Art. 4.1., prin următoarele modalități:

- a) Prin acordul expres al Părților exprimat în scris într-un act adițional;
- b) În cazul nerespectării grave de oricare dintre Părți în tot sau în parte, a obligațiilor esențiale prevăzute în sarcina sa potrivit prevederilor prezentului Contract, Contractul va fi reziliat de plin drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere și fără orice altă formalitate prealabilă.
- c) nerespectarea de către părți a obligațiilor prevăzute în prezentul contract dă dreptul părții lezate să considere contractul reziliat de plin drept fără nicio altă formalitate și fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară. Prezentul pact comisoriu de grad IV își produce efectele de la data scadenței obligațiilor neefectuate.

Art. 11. Notificări

11.1 Orice notificare în legătură cu prezentul Contract va fi făcută în scris în limba română, și va fi transmisă prin curier, scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau fax cu confirmare de primire la adresele din preambul sau la sediul oficial al Părților.

Art. 12. Legea aplicabilă și soluționarea litigiilor

12.1. Legea aplicabilă prezentului Contract este legea română. Orice litigiu decurgând din sau în legătură cu prezentul Contract, inclusiv cu privire la validitatea, interpretarea, modificarea, executarea ori desființarea acestuia, va fi soluționat de către Părți mai întâi pe cale amiabilă, iar în caz de neajungere la o soluție pe cale amiabilă, acesta va fi supus instanțelor judecătorești competente.

Art.13. Dispoziții finale

13.1. Modificarea clauzelor prezentului Contract nu este admisibilă decât cu acordul ambelor Părți, exprimat în formă scrisă într-un act adițional.

13.2. Prezentul Contract se completează cu dispozițiile legii române în vigoare, cu privire la situațiile pe care nu le reglementează în mod expres. Nulitatea uneia din clauzele Contractului nu atrage nulitatea întregului Contract, cu excepția situației când acea clauză este considerată ca fiind substanțială.

13.3. Prezentul Contract a fost semnat la București, astăzi, 12.04.2019, în două exemplare originale, în limba română, cuprinzând o singură anexă, fiecare Parte atestând că se află în posesia a câte un act original.

ACHIZITOR,

CENTRUL DE PROIECTE

**CULTURALE AL MUNICIPIULUI
BUCUREȘTI – ARCUB**

DIRECTOR

[Redacted signature]

DIRECTOR ADJUN

[Redacted signature]

ARCUB
CENTRUL DE PROIECTE
VIZA CFP
VIZAT PENTRU CONT

[Redacted signature]

NR.
ZI 12 LUNA 04
SEMNAȚURA

AVIZAT JURIDIC

[Redacted signature]

ACI. PUBLIC

[Redacted signature]

PRESTATOR,

Administrator,

[Redacted signature]

[Redacted signature]

Anexa Nr. 1 la Contract Nr. 579 din 12.04.2019
ECHIPAMENT TEHNIC SI PERSONAL DE SPECIALITATE

Pos.	Quantity Name	Unit price	Factor	Total
Scena				
1	1.00 Podium 20.72 m X 10.36 m h 2.2m	5,937.08	5.00	29,685.40
2	1.00 Perete Tip Layher 20.72 x 2.072 m h:8m	4,749.66	5.00	23,748.32
3	1.00 Acoperis Transparent DJ 6.21m X 4.14 m h 3m	1,335.84	5.00	6,679.21
4	2.00 Scara Acces Cu mana curenta	29.69	5.00	296.85
5	2.00 Turn Tip Layher Pentru Pa 2.072x2.072m h 8m	474.97	5.00	4,749.66
6	1.00 FOH (6.21 m X 4.14 m h3m)	1,335.84	5.00	6,679.21
Rigging				
7	80.00 Prolyte Crowd Barriers (Barricades 1m)	59.37	3.00	14,248.99
Power				
8	60.00 Cable Cross Yellow Jacket	20.78	3.00	3,740.36
Rigging				
9	50.00 Gard Heras Tip F2 3.5 x 2 m	10.39	3.00	1,558.48
Power				
10	2.00 Perete Tip Layher 8.28x 4.14 h8m	3,799.73	5.00	37,997.31
11	24.00 L'ACOUSTICS KI TOP	371.07	2.00	17,811.24
12	28.00 L'ACOUSTICS KS28	222.64	2.00	12,467.87
13	18.00 L'ACOUSTICS KARA-2	133.58	2.00	4,809.03
14	4.00 L'ACOUSTICS SB18	89.06	2.00	712.45
15	1.00 Digico SD10 Surface	1,484.27	2.00	2,968.54
16	1.00 Digico SD-Rack	1,335.84	2.00	2,671.69
17	1.00 Lake LM-44	296.85	2.00	593.71
18	3.00 Shure SM 58 Switch	44.53	2.00	267.17
19	2.00 shout box SRM 150	14.84	2.00	59.37
20	14.00 L'ACOUSTICS AMPRACK	1,068.67	3.00	44,884.32
	14 L'ACOUSTICS AMPRACK DOLLY			
	42 L'ACOUSTICS LA12X			
Video Led Scena				
Light				
21	1.00 UTP CAT5 X6 100m	29.69	2.00	59.37
22	176.00 AEV P8.33 (0.5mx1m)	74.21	2.00	26,123.15
23	1.00 Led processor RGBLINK	89.06	2.00	178.11
24	1.00 Nova Star MCTRL 4K	593.71	2.00	1,187.42
25	4.00 Nova Star MCTRL 660	74.21	2.00	593.71
Video Led Wings				
Light				
26	1.00 UTP CAT5 X6 100m	29.69	2.00	59.37

Video

27	112.00 AEV P8,33 (0.5mx1m)	74.21	2.00	16,623.82
28	1.00 Led processor RGBLINK	89.06	2.00	178.11
29	2.00 Nova Star MCTRL 660	74.21	2.00	296.85

Regie Video

30	1.00 Blackmagic Ultrastudio 4K	74.21	2.00	148.43
31	1.00 Roland V4-EX	118.74	2.00	237.48
32	3.00 Sony PMW-200 XDCAM HD	148.43	2.00	890.56
33	6.00 Blackmagic BiDirectional SDI/HDMI	44.53	2.00	534.34

Light

34	20.00 Robe BMFL	593.71	2.00	23,748.32
35	12.00 Robe Robin 1200 LED wash	356.22	2.00	8,549.39
36	90.00 Robe Pointe	237.48	2.00	42,746.97
37	60.00 SGM XC-5	148.43	2.00	17,811.24
38	18.00 Stroboscop Philips Nitro	133.58	2.00	4,809.03
39	4.00 Arri Fesnel 2KW	59.37	2.00	474.97
40	1.00 Grand MA dimmer 12x10A	237.48	2.00	474.97
41	1.00 MA Lighting GrandMa2 Full Size	1,632.70	2.00	3,265.39
42	1.00 Elation Artnet Node 8 univers	59.37	2.00	118.74
43	6.00 ADJ entourage	89.06	2.00	1,068.67
44	12.00 Showtec Splitter DMX	44.53	2.00	1,068.67
45	1.00 Rivalte 15W	14.84	2.00	29.69

Curent Electric Generatoare

Power

46	20.00 Power cable Cuplung 2.5mm 10m	14.84	2.00	593.71
47	10.00 Power cable Cuplung 2.5mm 2m	8.91	2.00	27.90
48	30.00 Power Tripla 2.5mm 3X schuko 10m	23.75	2.00	1,424.90
49	10.00 Power Tripla 2.5mm 3X schuko 2.5m	11.87	2.00	36.81
50	10.00 Power Tripla 2.5mm 3X schuko 5m	14.84	2.00	46.31
51	30.00 Power Tripla 2.5mm 6X schuko 10m	17.81	2.00	1,068.67
52	10.00 Power Cable 32A 20m	14.84	2.00	296.85
53	4.00 Power Cable 63A 10m	29.69	2.00	237.48
54	4.00 Power Cable 125A 20M	59.37	2.00	474.97
55	4.00 Power Cable 125A CL 5m	44.53	2.00	356.22
56	10.00 Power Cable Harting 1.5mm 10m	14.84	2.00	296.85
57	2.00 Power Distro 63A 4 Harting	74.21	2.00	296.85
58	30.00 Cable Cross Yellow Jacket	20.78	2.00	1,246.79
59	10.00 Power Casete 32A 6 schuko	29.69	2.00	92.62
60	1.00 Power Distro 125A in 2X63A 2X32A OUT	148.43	2.00	296.85
61	1.00 Power Distro 125A in 2X63A 6X32A OUT	148.43	2.00	296.85

62	2.00 Power Distro 63A in 4X 32A out	148.43	2.00	593.71
Backstage				
63	2.00 Cort Vip 5m X 5m	593.71	2.00	2,374.83
64	2.00 Podina 5m X 5m	148.43	2.00	593.71
65	2.00 Mocheta 5mX5m	148.43	2.00	593.71
66	2.00 Iluminat Cort 5mx5m	44.53	2.00	178.11
67	2.00 Canapea	44.53	2.00	178.11
68	6.00 Scaun	14.84	2.00	178.11
69	3.00 Masa Cafea	14.84	2.00	89.06
70	2.00 Masa Tip Birou	14.84	2.00	59.37
71	2.00 Cuier	14.84	2.00	59.37
72	2.00 Oglinda	14.84	2.00	59.37
73	1.00 Cort Vip 3X3m	593.71	2.00	1,187.42
74	1.00 Podina 3mx3m	148.43	2.00	296.85
75	1.00 Mocheta 3m x 3m	148.43	2.00	296.85
76	1.00 Cort Personal Propriu 5mx5m	0.00	2.00	0.00
77	1.00 Cort VIP 10mX10m	1,187.42	2.00	2,374.83
78	1.00 Podina 10 mx10m	2,968.54	2.00	5,937.08
79	1.00 Mocheta 10m x10m	296.85	2.00	593.71
80	8.00 Masa Cocktail Cu husa Stretch Negru	14.84	2.00	237.48
81	10.00 Canapele	14.84	2.00	296.85
82	1.00 WC VIP	356.22	2.00	712.45
Transportation				
83	12 Camion 7.5t	4.70	100 km	5,640.00
84	8 Alpinist	611.00	4.0 Zile	19,552.00
85	2 Tehnician backline si conectica	775.50	2.0 Zile	3,102.00
86	4 Operator sunet	517.00	3.0 Zile	6,204.00
87	1 Inginer Sistem Sunet	775.50	2.0 Zile	1,551.00
88	1 Operator Video	1,099.80	2.0 Zile	2,199.60
89	3 Tehnician Video	752.00	3.0 Zile	6,768.00
90	3 Operator camera	808.40	1.0 Zile	2,425.20
91	1 Operator Regie Video	1,715.50	1.0 Zile	1,715.50
92	1 Operator Lumini	775.50	2.0 Zile	1,551.00
93	4 Tehnician Lumini	517.00	4.0 Zile	8,272.00
94	6 Manipulator	155.10	4.0 Zile	3,722.40
95	1 Manager de Proiect	1,034.00	5.0 Zile	5,170.00

Job costs

96	Generator: Generator 220 KVA (5 zile)	700.00
97	Motorina Generator	6,440.00

Valoare total: 359.996,50 lei fara T.V.A
T.V.A 68.399,34 lei
Valoare totala TVA inclus: 428.395,84 lei

ACHIZITOR,

CENTRUL DE PROIECTE

CULTURALE AL MUNICIPIULUI
BUCURESTI – ARCUB

DIRECTOR
[Redacted]

DIRECTOR ADJUN
[Redacted]

PRESTATOR,

Administrator,
[Redacted]

VIZĂ CFP
CENTRUL DE PROIECTE
[Redacted]

PREVENTIV DE
NR. 1
ZI 12 LUNA 04
SEMĂNĂTA
AV. [Redacted] RIDIC [Redacted]

ACHIZIȚII PUBLICE
[Redacted]